
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 43  Data 03-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: "PSR  MARCHE 2014-2020 - MISURA 19 - PSL SIBILLA -

BANDO  MISURA 19.2.7.6 OP. A) - INVESTIMENTI RELA=
TIVI AL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE DELLE AREE
RURALI"-  INTERVENTO  DI  VALORIZZAZIONE ARTISTICA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di giugno nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31.03.2021, esecutiva a norma di legge, ad oggetto
“Documento Unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 – Approvazione nota di aggiornamento
(art. 170, comma 1, del D. L.gs n. 267/2000)”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 31.03.2021, esecutiva a norma di legge, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2021-2023;

Premesso che in data 19.06.2018, il GAL Sibilla ha emesso un Bando pubblico denominato “PSR Marche
2014-2020 - Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” – PSL Sibilla – Bando Misura 19.2.7.6
Operazione A) – Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”;

- che l’obiettivo di detto Bando è la valorizzazione del patrimonio storico culturale e naturale esistente
dell’area dei comuni ricadenti nel territorio del GAL Sibilla, e che in particolare lo stesso riguarda interventi
strutturali di recupero, restauro e risanamento conservativo del patrimonio culturale e dei beni paesaggistici
di cui al D. Lgs. N. 42/2004, comprensivo degli allestimenti, delle tecnologie e degli arredi necessari alla loro
valorizzazione;

- che l’Amministrazione ha partecipato al bando “de quo”, con una progettualità mirata ad attuare un
intervento di “Riqualificazione e valorizzazione della Torre Leonina”, sita in piazza Vittorio Emanuele II;

Richiamati:

-la Determina dell’Ufficio Tecnico n. 47 del 05.11.2018, con la quale l’incarico di progettazione
definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione e collaudo, per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione e valorizzazione della Torre
Leonina”  è stato affidato all’Arch. Marta Massetani, legale rappresentante dello studio Ago Architettura
STP, con sede a Macerata per l’importo complessivo di Euro 6.661,20, cap ed iva compresi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 03-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



-la Determina del Segretario comunale n.51 del 15.11.2018 con la quale il Geom. Laura Contratti è stato
nominato Responsabile Unico del procedimento (RUP), ex art.31 del D. Lgs.  50/2016, per l’intervento lavori
di “Riqualificazione e valorizzazione della Torre Leonina”;

-la Delibera di Giunta Municipale  n. 84 del 22/11/2018, con la quale è stato approvato il progetto definitivo
denominato “Riqualificazione e valorizzazione della Torre Leonina” presentato dall’Architetto incaricato il cui
importo totale ammontava ad Euro 98.000,00 e lo stesso presentato tramite della piattaforma regionale
SIAR con domanda di aiuto nr. 38551 prot.1310588 del 26/11/2018;

Vista la nota a firma del Presidente del GAl Sibilla, pervenuta in data 06.11.2019 ed assunta al prot. Ente n.
5342, con la quale è stato comunicato che con Deliberazione del C.d.A del GAL del 30/10/2019 è stata
approvata la graduatoria definitiva delle domande di sostegno presentate ed ammesso a finanziamento il
progetto di questo Comune risultato alla posizione  nr. 3 della graduatoria medesima;

Evidenziato che il Progetto del Comune di Ripe San Ginesio risulta ammissibile a finanziamento per una
spesa massima di Euro 85.331,64 per il quale può essere riconosciuto un contributo fino ad euro 76.249,48,
anziché Euro 98.000,00, spesa complessiva prevista nel progetto approvato con D.G.M. n.84/2018;

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n.105 del 17.12.2020, con la quale è stato approvato il progetto
ESECUTIVO, redatto da tecnico incaricato Arch. Marta Massetani, relativo all’intervento di
“Riqualificazione e valorizzazione della Torre Leonina” (CUP J33G18000140002), rimodulato a seguito
del contributo concesso con Deliberazione del C.d.A. del GAL Sibilla sopra richiamata, comportante una
spesa complessiva di Euro 88.000,00, il cui quadro tecnico economico è il seguente:

LAVORI

TOTALE LAVORI € 38.296,53

Oneri della sicurezza €  1.662,98

LAVORI A BASE D’ASTA €  36.633,55

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% €  3.829,65

Importo forniture €  29.000,00

Iva al 22% importo forniture €    6.380,00

Spese tecniche €  5.250,00

Cap. 4% su spese tecniche €  210,00

Iva 22% su spese tecniche €  1.201,20

Incentivi per le funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/16 €  765,89

Imprevisti iva compresa €  3.002,80

Spese di pubblicità opera €  63,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  49.703,47

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 03-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



TOTALE GENERALE DEL PROGETTO €  88.000,00

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale, con l’intervento di cui sopra, oltre al recupero architettonico
della Torre Leonina, nell’ottica di promuovere il territorio sotto il profilo turistico, intende porre in essere
azioni inedite legate alla storia del Comune, da realizzarsi in particolari momenti dell’anno, presumibilmente
in coincidenza con altre iniziative, eventi e ricorrenze organizzate;

che, a tal fine, all'interno del progetto sono previsti interventi tesi alla valorizzazione artistica della Torre
Leonina che prevede realizzazione di n. 3 creazioni di video mapping, con contenuti artistici originali, da
proiettarsi su una porzione di superficie del monumento medesimo, con attrezzature specifiche e con
l’ausilio un esperto visual designer/artista multimediale;

che nello specifico la somma di Euro 29.000,00 oltre i.v.a., prevista per “forniture” nel quadro tecnico
economico del progetto approvato, può essere destinata agli interventi di cui sopra, ovvero per la
realizzazione dell’illuminazione di tipo dinamico, operativa in periodi specifici nell’arco dell’anno, da attuarsi
mediante l’utilizzo della tecnologia digitale del video mapping;

Considerato che, il video mapping costituisce una fattispecie di prestazione artistica talché si è proceduto
ad una richiesta di offerta a tre ditte specializzate nel settore e che, a seguito di attenta valutazione delle
offerte pervenute, basate non solo prezzo unitario, ma anche in base alla qualità del servizio offerto e alle
caratteristiche tecniche, si è convenuto di addivenire all’affidamento del servizio di “PROGETTAZIONE E
CREAZIONE ARTISTICA DI VIDEOMAPPING” all’artista Luca Agnani con studio in Macerata (MC), via
Campanile 9, P.I. 01726270430, che, per la prestazione “de quo”, ha presentato apposito preventivo
assunto al prot. n. 2810 del 03.06.2021 di Euro 16.600,00 + Iva 22%, per complessivi Euro 20.252,00;

Accertato che la prestazione descritta nella relazione di progetto summenzionata costituisce
rappresentazione artistica unica per la quale è consentito, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punto 1 del
d.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto a specifici operatori economici specializzati nel campo delle arti dello
spettacolo e della musica;

Constatato che l’ammontare della spesa di che trattasi risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto ai sensi
dell’art. 36 c.2 - lett. a) del D. Lgs. 50/2016 è ammessa l’acquisizione mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Vista la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)” pubblicata nel GURI n. 228 del 14 settembre 2020), art. 1 comma 1 che ammettendo la
deroga agli art. 36 comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede tra
altro, con il successivo comma 2, che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi a) e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro;

Considerato l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 D. L. n. 52/2012 conv. Nella
Legge n. 94/2012 e dell’art.1 comma 1 del D.L. n.95/2012 conv. Nella Legge 135/2012, al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);

Verificato che alla data odierna:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 03-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- non sono attive convenzioni in Consip (MePA), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488,
per i servizi artistici da acquisire;
- che non è presente tale servizio, con le caratteristiche progettuali richieste, in bandi attivi sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Valutato il curriculum dell’artista Luca Agnani di Macerata idoneo per la prestazione da svolgere nonché
l’offerta presentata congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

Visto lo schema di contratto allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Accertato che:

- per il servizio in oggetto è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n.
Z2931F811E;
- è stata acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva dell’operatore economico Luca Agnani,
mediante Durc online con prot. INPS_25928137 del 26/04/2021 e scadenza il 24/08/2021;
- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria dei
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della l. 13.08.2010 n.136 e la mancata
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

Richiamata la seguente normativa vigente:

il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 (cd. decreto Semplificazioni);
la Legge n. 160/2019;
il D.Lgs. n. 50/2016 smi;
il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi1.
dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del2.
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e dell’art. 32, comma 2,
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto degli elementi indicati in premessa;

di affidare la realizzazione della progettazione e realizzazione di n.3 creazioni i videomapping, con3.
contenuti artistici originali, da proiettarsi su una porzione di superficie della Torre Leonina, previsti
nel progetto approvato con D.G.M. n.105 del 17.12.2020, a Luca Agnani Studio,  esperto visual
designer/artista multimediale, con sede in Macerata (MC), via Campanile 9, P.I. 01726270430, che
per la prestazione richiede l’importo di Euro 16.600,00 + Iva 22%, per complessivi Euro 20.252,00,
come da preventivo acquisito al prot. n. 2810 del 03.06.2021;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 03-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di approvare l’allegato schema di contratto che verrà sottoscritto sottoforma di scrittura privata;4.

di imputare la spesa di € 20.252,00 al codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.999 ex cap. 26895.
bilancio esercizio finanziario 2021-2023, esercizio finanziario 2021;

di liquidare la somma complessiva di € 20.252,00 dopo presentazione di regolare fattura, previo6.
accertamento della corrispondenza del servizio eseguito a quanto ordinato e della regolarità
contributiva della ditta (DURC);

di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità7.
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

di trasmettere alla Regione Marche, Servizio politiche Agroalimentari, il presente atto di cui alla8.
domanda di aiuto nr. 38551-1310588 del 26/11/2018, per il tramite della piattaforma regionale
SIAR.

di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario che diverrà9.
esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183,
comma 7, del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 03-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 03-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 18-06-21

IL SEGRETARIO
li, 18-06-21                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 03-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


